Дело № 1-211/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2017 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Семенихина Е.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Красноярского транспортного прокурора Полякова С.А.,

защитника: адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО1, предъявившей удостоверение № 1606 и ордер № 060825 от 02 мая 2017 года,

подсудимой – ФИО2,

при секретарях – Табакаевой О.А., Мартюшевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «Г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам - при следующих обстоятельствах. 

В период с 15 часов 16 минут 07 января 2017 года до 21 часа 15 минут 08 января 2017 года ФИО2 посредством информационно - телекоммуникационной сети Интернет вступила с неустановленным лицом, известным ей под псевдонимом «ChromaShop KRSK», работающим в интернет-магазине «ChromaShop KRSK» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через информационно -ттелекоммуникационную сеть Интернет, в преступный сговор, направленный на осуществление совместных, согласованных действий по незаконному сбыту наркотических средств путём их распространения мелкими партиями по тайникам в виде «закладок» в различных местах г. Красноярска и последующей их продажи посредством информационно - телекоммуникационной сети Интернет, лицам, потребляющим наркотические средства, тем самым, образовали группу лиц, по предварительному сговору. ФИО2 и неустановленное лицо под псевдонимом «ChromaShop KRSK» распределили между собой роли, согласно которым ФИО2 по указанию неустановленного лица, известного ей под псевдонимом «ChromaShop KRSK», забирала в тайниках, расположенных в г.Красноярске, партии наркотических средств, расфасованных в удобной для реализации форме на мелкие дозы, после чего полученные в разовых упаковках наркотические средства размещала в тайниках в виде «закладок» в различных районах г. Красноярска, для последующих незаконных сбытов лицам, употребляющим наркотические средства, с предоставлением неустановленному лицу, известному ей под псевдонимом «ChromaShop KRSK» через информационно - телекоммуникационную сеть Интернет отчета о местоположении наркотических средств в виде фотографий и сообщений, после чего неустановленное лицо, известное под псевдонимом «ChromaShop KRSK», в свою очередь, согласно сделанных ФИО2 «закладок», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, незаконно сбывало разложенные наркотические средства лицам, их потребляющим. Неустановленное лицо, под псевдонимом «ChromaShop KRSK», за осуществление совместной и согласованной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска, должно было оплачивать ФИО2 её преступную деятельность в виде денежного вознаграждения. 

С целью осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств через информационно - телекоммуникационную сеть Интернет, в период с 7 января 2017 года по 09 января 2017 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо под псевдонимом «ChromaShop KRSK», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе метил 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства метиловый эфир 

<

данные изъяты> бутановой кислоты, общей массой не менее 9,97 грамма и наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,85 грамма, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён. 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через информационно - телекоммуникационную сеть Интернет, неустановленное лицо под псевдонимом «ChromaShop KRSK» незаконно приобретённое наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 9,97 грамма и наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,85 грамма, расфасованное в удобной для реализации форме на мелкие дозы, расположило в тайнике у торгового павильона «Рыбный магазин», расположенного по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1/6, находящегося в 155 метрах от АЗС «25 часов», по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1-«А». После чего, 09 января 2017 года, около 21 часа 32 минуты, неустановленное лицо под псевдонимом «ChromaShop KRSK» через информационно - телекоммуникационную сеть Интернет предоставило ФИО2 сведения о местонахождении наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 9,97 грамма, которое ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом, известным ей под псевдонимом «ChromaShop KRSK», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведённой ей роли, должна забрать в указанном месте, после чего разложить в разовых упаковках в тайниках в г. Красноярске для последующего незаконного сбыта.

ФИО2, получив от неустановленного лица под псевдонимом «ChromaShop KRSK» через информационно - телекоммуникационную сеть Интернет сведения о местонахождении наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 9,97 грамма в тайнике у торгового павильона «Рыбный магазин», расположенного по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1/6 находящегося в 155 метрах от АЗС «25 часов», по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1-«А», реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, под псевдонимом «ChromaShop KRSK», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведённой ей роли, 10 января 2017 года около 13 часов 55 минут приехала к тайнику, расположенному у торгового павильона «Рыбный магазин», по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1/6, находящегося в 155 метрах от АЗС «25 часов», по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1-«А», где 10 января 2017 года около 14 часов нашла, и подняла свёрток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,85 грамма, расфасованное в удобной для реализации форме на мелкие дозы, тем самым, бесконтактным способом незаконно приобрела наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,85 грамма, при этом, не найдя наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> бутановой кислоты, общей массой не менее 9,97 грамма, о чём через информационно - телекоммуникационную сеть Интернет сообщила неустановленному лицу под псевдонимом «ChromaShop KRSK». 

10 января 2017 года около 14 часов 04 минут ФИО2 получила от неустановленного лица указание разложить в виде «закладок» незаконно приобретённые ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства - смесь, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,85 грамма, с целью последующего их совместного с неустановленным лицом под псевдонимом «ChromaShop KRSK» незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, после чего, действуя согласно отведённой ей роли, разложила в замаскированном виде по «закладкам» около домов №№ 6, 9, 21 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска, и около дома № 22 по ул. Павлова в Кировском районе г. Красноярска. 

Кроме того, 10 января 2017 года, около 16 часов 23 минуты, неустановленное лицо под псевдонимом «ChromaShop KRSK» через информационно - телекоммуникационную сеть Интернет вновь предоставило ФИО2 сведения о местонахождении в тайнике у торгового павильона «Рыбный магазин», расположенного по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1/6 и находящегося в 155 метрах от АЗС «25 часов», по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1-«А», наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 9,97 грамма, которое ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом, известным ей под псевдонимом «ChromaShop KRSK», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ей роли, должна забрать в указанном месте, после чего разложить в разовых упаковках в тайниках в г. Красноярске для последующего незаконного сбыта. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо под псевдонимом «ChromaShop KRSK», занимающегося незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 10 января 2017 года в 16 часов 57 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России по подозрению в незаконном обороте наркотических средств около 

<

...> в Кировском районе г. Красноярска ФИО2 задержана и доставлена в здание железнодорожного вокзала ст. Злобино, расположенное по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Транзитная, 27, где в помещении охраны в ходе её личного досмотра, проведённого в тот же день в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 55 минут обнаружен и изъят сотовый телефон «Sony». 

10 января 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 30 минут сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России в ходе обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности, расположенном около дома № 6 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма и на участке местности, расположенном около дома № 9 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма, разложенные ФИО2 10 января 2017 года в период с 14 часов до 16 часов 57 минут для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом лицам, их потребляющим, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, под псевдонимом «ChromaShop KRSK», работающим в интернет-магазине «ChromaShop KRSK», при вышеуказанных обстоятельствах.

11 января 2017 года с участием ФИО2 в период времени с 13 часов 21 минуты до 15 часов 35 минут изъятый в ходе её личного досмотра сотовый телефон «Sony» осмотрен. В ходе осмотра обнаружен адрес «закладки» наркотических средств около торгового павильона «Рыбный магазин», расположенного около автозаправки «25 часов» по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1-«А» и фотографии с местами «закладок» наркотических средств около дома № 21 по ул. Транзитная, в Кировском районе г. Красноярска, и около гаража № 46 у дома № 22 по ул. Павлова, в Кировском районе г. Красноярска, разложенных ФИО2 10 января 2017 года при вышеуказанных обстоятельствах для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом лицам, их потребляющим.

11 января 2017 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотров мест происшествий на участках местности, расположенных: около дома № 21 по ул. Транзитная, в Кировском районе г. Красноярска, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, около гаража № 46 у дома № 22 по ул. Павлова, в Кировском районе г. Красноярска, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма, разложенные ФИО2 10 января 2017 года для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом лицам, их потребляющим, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, под псевдонимом «ChromaShop KRSK», работающим в интернет-магазине «ChromaShop KRSK».

11 января 2017 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у торгового павильона «Рыбный магазин» по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1/6, находящегося в 155 метрах от АЗС «25 часов», по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1-«А», обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 

<

данные изъяты>, общей массой 9,97 грамма, которое по указанию неустановленного лица, под псевдонимом «ChromaShop KRSK», ФИО2 10 января 2017 года намеревалась забрать, после чего разложить в разовых упаковках в тайниках в г. Красноярске для последующего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 76 от 27 января 2017 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около дома № 21 по ул. Транзитная, в Кировском районе г. Красноярска является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, с учётом израсходованного на исследование; вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около гаража № 46 у дома № 22 по ул. Павлова, в Кировском районе г. Красноярска является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма, с учетом израсходованного на исследование; вещество, изъятое в ходе обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около дома № 6 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, с учётом израсходованного на исследование; вещество, изъятое в ходе обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около дома № 9 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма, с учётом израсходованного на исследование; вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у торгового павильона «Рыбный магазин» по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1/6 является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 9,97 грамма, с учётом израсходованного на исследование. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, Раздел «Наркотические средства).

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, Раздел «Наркотические средства).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества», являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, и 229-1 УК РФ», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты 9,97 грамма и масса наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона 1,85 грамма относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась. Суду показала, что всё было так, как указано в обвинительном заключении. 

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления, её вина в его совершении подтверждается показаниями свидетелей: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО15

Так, свидетель ФИО3 показания которого, данные им на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: он работает в должности начальника ОКОН Сибирского ЛУ МВД России. В ОКОН Сибирского ЛУ МВД России поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастна к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. Согласно поступившей информации ФИО2 с находящимися при ней наркотическими средствами часто появляется в районе ст. Злобино Красноярской железной дороги, где сбывает наркотические средства путем оставления «закладок». 10 января 2017 года с целью проверки данной информации, установления места и схемы совершения преступления, выявления и пресечения преступной деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также с целью установления соучастников и иных лиц, причастных к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, было принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Для проведения данного мероприятия было создано две оперативные группы: в первую группу вошли: о/у ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО5 и ФИО6; во вторую группу вошли о/у ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, а также приданные силы для оказания содействия при задержании сотрудники ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России ФИО7 и ФИО8 Я в данном мероприятии участия не принимал. В ходе данного мероприятия 10 января 2016 года гр. ФИО2 была задержана. От сотрудников ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты три сотовых телефона. После чего 10 января 2017 года были проведены ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в местах, где предположительно ФИО2 могла оставить «закладки» с наркотическими средствами. Со слов о/у ФИО4 ему известно, что в ходе обследований участков местности с левого торца 

<

...> в Кировском районе г. Красноярска и у гаража около дома № 9 по ул. Транзитная г. Красноярска были обнаружены и изъяты два шарика фольги с находящимся внутри полимерными пакетиками, а внутри – кристаллообразное вещество синего цвета. Изъятые при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещества были направлены на исследования, после проведения, которых ему стало известно, что данные вещества являются наркотическими средствами синтетического происхождения. 11 января 2017 года о/у ФИО4 в присутствии ФИО2 и двух понятых был осмотрен сотовый телефон «Sony», изъятый в ходе личного досмотра последней. Со слов о/у ФИО4 ему известно, что в ходе осмотра в сотовом телефоне «Sony» в приложении «Telegram» была обнаружена переписка ФИО2 с оператором под ником «ChromaShop KRSK», в ходе которой ФИО2 вела речь об устройстве ее на работу в Интернет магазин в качестве курьера по осуществлению «закладок» наркотических средств. Кроме того, в переписке с пользователем под ником «ChromaShop KRSK» от ФИО2 отправлялись сообщение с адресами «закладок» с наркотическими средствами и ссылками на фотографий. В тот же день, 11 января 2017 года с участием ФИО2 были проведены осмотры участков местности, описание которых было обнаружено в ходе осмотра ее переписки в приложении «Telegram» с пользователем под ником «ChromaShop KRSK». Со слов о/у ФИО4 ему известно, что в ходе осмотров мест происшествий около частного дома № 21 по ул. Транзитная г. Красноярска, в районе гаража № 46 около дома № 22 по ул. Павлова г. Красноярска были обнаружены и изъяты два шарика фольги с находящимся внутри полимерными пакетиками, а внутри – кристаллообразное вещество синего цвета, в ходе осмотра места происшествия у павильона «Рыбный магазин», недалеко от АЗС «25 часов», по адресу: д. № 1 «а» по ул. Павлова г. Красноярска был обнаружен и изъят сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакет с контактной застежкой с надписью черного цвета «ТВ 1 гр. 10 шт», а внутри находились 10 свертков фольги с веществом внутри. Изъятые вещества затем были направлены на исследования. Ему стало известно, что данные вещества являются наркотическими средствами синтетического происхождения.

Свидетель ФИО4 суду показал: он работает старшим оперуполномоченным ОКОН Сибирского ЛУ МВД России. К ним в органы полиции поступила информация, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств. В январе 2017 года было принято решение провести ОРМ «Наблюдение». Для данного мероприятия были создано две оперативные группы. В первой группе были сотрудники ФИО5 и ФИО6. Во вторую группу входил он и два сотрудника ППС. Первая группа расположилась в районе ул. Транзитная со стороны железнодорожных путей. Через некоторое время нам поступил звонок от другой группы, сообщили, что заметили женщину, схожую с гражданкой ФИО2 После этого ФИО2 была замечена около гаражного массива, с телефоном. После этого они заметили, что она вышла в районе дома № 6 по ул. Транзитной. В указанном месте она наклонилась к плите и что-то положила, при этом ФИО2 постоянного держала в руках телефон. Через минут 10 ФИО2 была задержана при выходе из гаражного массива и доставлена на железнодорожный вокзал «Злобино», где был проведен личный досмотр ФИО2. После этого он и ФИО5 проехали в район места задержания, осмотрели место. Ими был обнаружен свёрток фольги, в котором был полимерный пакетик с наркотическим веществом. Кроме того, ещё в одном месте, в районе дома № 6 и 9 ими также были обнаружены упакованные наркотические вещества. С ФИО2 было взято объяснение. После чего, в её присутствии и в присутствии понятых был осмотрен изъятый у неё телефон. В телефоне была обнаружена переписка в «Телеграмме». В переписке шла речь об устройстве ФИО2 в качестве курьера по раскладыванию наркотических средств. Также в телефоне были обнаружены адреса. В последствие был осуществлен выезд по указанным адресам, на которые также указала ФИО2, где она разложила закладки. ФИО2 показала еще одно место в районе гаражного массива по ул. Павлова, где был обнаружен сверток. В данном месте находилась одна большая закладка, после этого ФИО2 должна была расположить наркотическое средство в других местах. В ходе следствия сама ФИО2 шла на контакт, всё рассказывала, пыталась помочь следствию.

Свидетель ФИО5 суду показал: он является сотрудником полиции. В ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где он проходит службу, поступила информация о том, что ФИО2 занимается сбытом наркотических веществ в районе ст. «Злобино» путём оставления закладок на территории рядом с железной дорогой и гаражным массивом. Было принято решение о проведении оперативно розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении ФИО2. Было создано две оперативные группы, в первую группу входил он (свидетель) и ФИО6, а во вторую группу – ФИО4, а также сотрудники ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России ФИО7 и ФИО8. Он и ФИО6 расположились в районе домов № 23 и 21 по ул. Транзитная, где они просматривали гаражный массив. В районе дома № 11 ими была замечена ФИО2, которая пешком гуляла в гаражном массиве, во время хождения пользовалась телефоном. После чего, подойдя к бетонному гаражу с правой стороны к забору, она что-то положила на землю и провела какие-то манипуляции с телефоном. Затем из их наблюдения она перешла в наблюдение второй группы, которая по телефону сообщила, что ФИО2 снова что-то положила под бетонную плиту и провела с телефоном какие-то манипуляции, после чего было принято решение об её задержании. После задержания, доставили ФИО2 на ст. «Злобино» где в присутствии понятых провели досмотр, в результате чего, у ФИО2 были изъяты три телефона. После чего в присутствии его (ФИО5), ФИО4 и двух понятых был обследован участок местности возле левого торца дома № 6 по ул. Транзитной, где возле бетонного блока был обнаружен и изъят шарик фольги с находящимся внутри полимерным пакетом, а внутри кристаллообразное вещество синего цвета. По данному факту им был составлен протокол. Далее ими был обследован участок местности, расположенный около дома № 9 по ул. Транзитной, где около бетонного гаража в снегу, был обнаружен и изъят сверток фольги с находящимся внутри пакетиком с кристаллообразным веществом синего цвета. После чего им составлен протокол. ФИО2 пояснила, что устроилась в интернет-магазин «закладчиком». Кроме того, она сообщила о других местах, где она положила закладки. После проверки указанных мест, ими были обнаружены и изъяты наркотические вещества.

Свидетель ФИО6 дал суду аналогичные показания.

Свидетель ФИО7 суду показал: он работает полицейским ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России. 10 января 2017 года его привлекли для содействия в проведении сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, которая согласно информации, занимается сбытом наркотических средств. Для этого было создано две оперативные группы. В первую группу входил он, ФИО4 и ФИО8. Во второй группе были ФИО5 и ФИО6. Они заметили девушку, подходящую под описание, которая возле дома № 6 по ул. Транзитной, в бетонную плиту что-то положила. После чего, провела какие-то манипуляции с телефоном. Они передали эту информацию второй группе. После чего ФИО2 задержали и она была доставлена для проведения личного досмотра в комнату охраны, расположенную в здании железнодорожного вокзала «Злобино». 

Свидетель ФИО8 дал суду аналогичные показания.

Свидетель ФИО9, показания которой, данные ею на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показала: она работает полицейским группы ППСП ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России. 10 января 2017 года в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 55 минут, она в одном из служебных помещений охраны в здании вокзала ст. Злобино, расположенного по адресу 

<

...>, в присутствии двух представителей общественности – женщин, проводила личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением личного досмотра представителям общественности были разъяснены права и обязанности лиц, участвующих в качестве представителей общественности при личном досмотре. В ходе личного досмотра женщины, представившейся как ФИО2, веществ и предметов, запрещённых к гражданскому обороту, обнаружено и изъято не было. У ФИО2 были обнаружены и изъяты три сотовых телефона «Sony», «Fly», «Lenovo». Сотовый телефон «Sony» в корпусе чёрного цвета был упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы нитей вклеены в отрезок бумаги с оттиском печати «Для справок*Дежурная часть*Сибирское линейное управление Внутренних дел на транспорте», на отрезке бумаги была сделана сопроводительная надпись, а представители общественности и ФИО2 на отрезке расписались. Сотовый телефон «Fly» в корпусе чёрного цвета был упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы нитей вклеены в отрезок бумаги с оттиском печати «Для справок*Дежурная часть*Сибирское линейное управление Внутренних дел на транспорте», на отрезке бумаги была сделана сопроводительная надпись, а представители общественности и ФИО2 на отрезке расписались. Сотовый телефон «Lenovo» в корпусе черного цвета был упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы нитей вклеены в отрезок бумаги с оттиском печати «Для справок*Дежурная часть*Сибирское линейное управление Внутренних дел на транспорте», на отрезке бумаги была сделана сопроводительная надпись, а представители общественности и ФИО2 на отрезке расписались. По поводу изъятых сотовых телефонов ФИО2 пояснила, что все три телефона принадлежат ей. Далее она по факту личного досмотра ФИО2 она (свидетель) составила протокол, в который были внесены номера IMEI сотовых телефонов. С протоколом представители общественности и ФИО2 были ознакомлены, замечаний и дополнений не поступило, после чего все в протоколе расписались. В дальнейшем протокол личного досмотра ФИО2 и изъятые сотовые телефоны были ею переданы сотрудникам ОКОН Сибирского ЛУ МВД России.

Свидетель ФИО10, показания которой, данные ею на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показала: 10 января 2017 года около 17 часов 20 минут она была приглашена сотрудниками полиции в одно из помещений охраны ж/д вокзала ст. Злобино, расположенного по адресу 

<

...> для участия в качестве представителя общественности при личном досмотре женщины, на что она добровольно согласилась. В помещении охраны сотрудник полиции – женщина, ей и второму представителю общественности, тоже женщине, разъяснила права и обязанности лиц, участвующих в качестве представителей общественности. Далее в присутствии неё (ФИО10) и второго представителя общественности в том же помещении сотрудница полиции произвела личный досмотр женщины, которая представилась как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты три сотовых телефона «Sony», «Fly», «Lenovo», которые были по отдельности упакованы в три полимерных пакета, опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых все присутствующие расписались, а сотрудница полиции сделала сопроводительные надписи. ФИО2 в ходе досмотра пояснил, что изъятые у неё сотовые телефоны принадлежат ей. Больше у ФИО2 ничего не изымалось. По факту личного досмотра ФИО2 сотрудница полиции составила соответствующий протокол, с которым все присутствующие были ознакомлены. Замечаний и дополнений к протоколу не поступило и все в протоколе расписались.

Свидетель ФИО11, показания которой, данные ею на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, дала аналогичные показания.

Свидетель ФИО12, показания которого, данные им на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: 10 января 2017 года около 22 часов 20 минут, к нему и к его знакомому ФИО13 обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении обследования участков местности, на что они согласились. Вместе с сотрудниками полиции они проследовали на ул. Транзитная г. Красноярска, где 10 января 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут был обследован участок местности, расположенный у левого торца дома № 6 по ул. Транзитная г. Красноярска. В ходе обследования, около бетонного блока (где на момент обследования был припаркован автомобиль белого цвета), был обнаружен и изъят шарик фольги с находящимся внутри полимерным пакетиком с контактной застежкой, а внутри – кристаллообразное вещество синего цвета. Обнаруженное и изъятое вещество сотрудником полиции было упаковано и опечатано. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и присутствующие расписались. Кроме того, 10 января 2017 года сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности, был обследован участок местности, расположенный около дома № 9 по ул. Транзитная г. Красноярска, где у правого угла гаража, в снегу был обнаружен свёрток фольги с находящимся внутри пакетиком с контактной застежкой и кристаллообразным веществом синего цвета внутри. Обнаруженное и изъятое вещество сотрудником полиции было упаковано и опечатано. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и присутствующие расписались. По просьбе сотрудников полиции он со своим знакомым ФИО13 также присутствовал в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия 11 января 2017 года. Так, 11 января 2017 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками полиции с его участием, а также с участием второго понятого и ФИО2 был осмотрен участок местности в районе 

<

...>. Там был забор деревянный, к которому был прислонен щит, под которым был обнаружен свёрток фольги с находящимся внутри пакетиком с контактной застежкой и кристаллообразным веществом синего цвета внутри. ФИО2 пояснила, что это «закладка» наркотического средства, которую она оставила 10 января 2017 года по указанию оператора Интернет-магазина под ником «Тома». Обнаруженное и изъятое вещество сотрудником полиции было упаковано и опечатано. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и присутствующие расписались. Далее в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции с его участием, а также с участием второго понятого и ФИО2 был осмотрен участок местности в районе гаража № 46 около дома № 22 по ул. Павлова г. Красноярска. Участвующая в осмотре ФИО2 указала на место с правой стороны гаража, где как она пояснила, ранее 10 января 2017 года она оставила «закладку» наркотического средства по указанию Интернет-магазина (оператор «Тома»). В указанном ФИО2 месте сотрудником полиции был обнаружен свёрток фольги с находящимся внутри пакетиком с контактной застежкой и кристаллообразным веществом синего цвета внутри. Обнаруженное и изъятое вещество сотрудником полиции было упаковано и опечатано. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и присутствующие расписались. Также, 11 января 2017 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут сотрудниками полиции с его участием, а также с участием второго понятого и ФИО2 был осмотрен участок местности в районе павильона расположенного в районе АЗС «25 часов» по адресу: д. № 1-«А» по ул. Павлова г. Красноярска. Участвовавшая в осмотре ФИО2 указала на участок с левой стороны павильона, где имелась надпись «мы открылись», пояснив, что под левым углом надписи она по указанию оператора под ником «Тома» Интернет магазина должна была забрать наркотические средства, чтобы в последующем разложить в разных местах. Так же ФИО2 пояснила, что адрес с данной закладкой она получила 10 января 2017 года. В указанном ФИО2 месте сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток фольги, внутри которого находился полимерный пакет с контактной застежкой с надписью чёрного цвета «ТВ 1 гр. 10 шт», а внутри находились 10 свертков фольги с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое вещество сотрудником полиции было упаковано и опечатано. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и присутствующие расписались. Затем 11 января 2017 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут сотрудниками полиции с его участием, а также с участием второго понятого и ФИО2 был осмотрен участок местности в районе 

<

...> где ФИО2 также указала на место «закладки» наркотического средства, однако, ничего в указанном ею месте обнаружено не было.

Свидетель ФИО13, показания которого, данные им на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания.

Свидетель ФИО14, показания которого, данные им на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: 11 января 2017 года около 13 часов 10 минут он был приглашён сотрудниками полиции в здание Сибирского ЛУ МВД России, расположенное по адресу 

<

...>, для участия в качестве понятого при осмотре сотовых телефонов, на что он добровольно согласился. После чего его и второго мужчину, как в дальнейшем он узнал приглашенного в качестве второго понятого, провели в кабинет № 1, указанного здания. В кабинете сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности лиц, участвующих в качестве понятых. Далее в присутствии него, второго понятого и девушки, представившейся как ФИО2, сотрудник и полиции провел осмотр сотового телефона, так сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 вскрыл прозрачный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати и рукописным сопроводительным текстом, в котором находился телефон «Sony». На момент вскрытия пакет повреждений не имел. Сотовый телефон «Sony» был в корпусе чёрного цвета, над экраном имелась соответствующая надпись. Также в полимерном пакете с сотовым телефоном имелся чехол пластиковый красного цвета. Сбоку внутри осматриваемого телефона находился специальный разъем для сим-карт, в который была вставлена сим карта «Megafon». Далее в ходе осмотра телефон был включён, на экране отобразилось дата и время, которые соответствовали фактической дате и времени. При осмотре в сотовом телефоне различных приложений и программ, была обнаружена программа «Telegram», при открытии указанного приложения было обнаружено имя пользователя «Юля» +79233775122, которая вела переписку путём текстовых сообщений с различными пользователями данного приложения, среди которых была переписка с пользователем «ChromaShop KRSK» начинающаяся 18 декабря 2016 года и заканчивающаяся 11 января 2017 года. По поводу данной переписки с пользователем «ChromaShop KRSK» присутствующая при осмотре ФИО2 пояснила, что речь в данной переписке идёт о приобретении ею в данном интернет магазине наркотиков, а также об устройстве её в данный интернет-магазин в качестве курьера по осуществлению закладок с наркотиками. Так же в телефоне в этой же переписке от пользователя «ChromaShop KRSK» было обнаружено сообщение от 09 января 2017 года (21:32) - «Твердый 1гр – 10 шт Кировский район ул Павлова 1а заправка 25 часов спиной на её левую сторону иди через дорогу в права до магазина рыбы с Лево от его входа к углу забора в фольге прикопана работа», а от 10 января 2017 года (14:01) пользователю «ChromaShop KRSK» направлено сообщение «Привет. Тут СК 0,5 – 6 штук. На пакете тоже самое написано». Далее в переписке пользователь «Юля» поясняла, что на месте оказалось «не 10 по 1 г тв. 6 по 0,5 ск». Ниже в переписке в ходе осмотра были обнаружены 6 адресов от 10 января 2017 года (15:28) с указанием мест закладок с наркотиками и ссылками на фотографии, которые пользователь «Юля» направила «ChromaShop KRSK», кроме этого в переписке «Юля» называла пользователя «ChromaShop KRSK» - «Томой». Далее в переписке «Юля» обращаясь к пользователю «Томе» и поясняла, что те 6 адресов которые она скинула ранее, она переделает, так как опасается за их сохранность. Участвовавшая в ходе осмотра ФИО2 пояснила, что переложила 6 кладов с СК в другие места, так как опасалась, что их могут найти и сделала новые закладки. Кроме этого «ChromaShop KRSK» в переписке писал, чтобы «Юля» сходила и забрала новый клад, который не нашла прежде. Как пояснила ФИО2, данную закладку она не успела поднять, она должна лежать примерно в том же месте, что и СК до этого. Также при осмотре в сотовом телефоне в папке «Альбом» были обнаружены фотографии, на некоторых фотографиях имелись отметки – в виде точек. Как пояснила ФИО2 на данных фотографиях были изображены места закладок с наркотиком СК, которые она сделала 10 января 2017 года, когда перекладывала наркотики. В процессе осмотра сотрудником полиции применялся фотоаппарат, о чем присутствующие были предупреждены в начале осмотра. На фотоаппарат сотрудник полиции сфотографировал всю информацию, которую они просматривали в телефоне, в том числе сообщения с адресами закладок и фотографии с местами закладок. После осмотра сотовый телефон вместе с чехлом был упакован в тот же пакет, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на которых все присутствующие расписались, а сотрудник полиции сделал сопроводительную надпись. По факту осмотра сотового телефона был составлен протокол, с которым он, второй понятой и ФИО2 были ознакомлены, замечаний и дополнений к протоколу не поступило, после чего в протоколе все присутствующие расписались.

Свидетель ФИО15, показания которого, данные им на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.01.2017, согласно которому 10.01.2017 около 16 часов 57 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 

<

...> г. Красноярска задержана гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 17);

- протоколом оперативного наблюдения от 10.01.2017, в котором отражён ход мероприятий при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, в результате которого в 16 часов 30 минут ФИО2 проследовала к 

<

...> г. Красноярска, где с правой стороны дома подошла к бетонному гаражу и что-то положила с его правого угла со стороны входа в гараж, при этом провела манипуляции с телефоном. После этого продолжила движение в пешем порядке к гаражному массиву, расположенному напротив дома № 22 по ул. Павлова г. Красноярска, где вновь провела манипуляции с телефоном. Около 16 часов 48 минут ФИО2 подошла к бетонным плитам с левого торца дома № 6 по ул. Транзитная, г. Красноярска, и что-то положила на лежащую бетонную плиту, после чего провела манипуляции с телефоном. В 16 часов 57 минут ФИО2 была задержана в районе дома № 7 по ул. Транзитная, г. Красноярска (т. 1 л.д. 19); 

- протоколом личного досмотра от 10.01.2017 проведенного в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 55 минут, согласно которому, у ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон «Sony» с сим-картой «Мегафон» (т. 1 л.д. 20 - 21);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.01.2017, согласно которому осмотрен участок местности у левого торца дома № 6 по ул. Транзитная, г. Красноярска, где на бетонном блоке в снегу обнаружен и изъят свёрток фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с контактной застёжкой с кристаллообразным веществом (т. 1 л.д. 23 - 28);

- справкой об исследовании № 1 от 11.01.2017 согласно которой, вещество, изъятое на бетонном блоке у левого торца 

<

...> г. Красноярска, массой 0,46 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 30 - 31);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.01.2017, согласно которому осмотрен участок местности около бетонного гаража у дома № 9 по ул. Транзитная, г. Красноярска, где на углу гаража в снегу обнаружен и изъят свёрток фольги, в котором 

находился прозрачный полимерный пакетик с контактной застёжкой с кристаллообразным веществом (т. 1 л.д. 34 - 39);

- справкой об исследовании № 2 от 11.01.2017 согласно которой, вещество, изъятое около бетонного гаража у дома № 9 по ул. Транзитная, г. Красноярска, массой 0,38 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 41 - 42);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2017, согласно которому, осмотрен сотовый телефон «SONY» с сим-картой «Megafon», в котором обнаружено приложение «Telegram». При открытии указанного приложения обнаружена переписка пользователя «Юля» № с пользователем «ChromaShop KRSK», в виде текстовых сообщений с адресами и описанием мест закладок, в том числе текстовое сообщение от 09.01.2017 /21:32/ от пользователя «ChromaShop KRSK»: «Твердый 1гр – 10 шт Кировский район ул Павлова 1а заправка 25 часов спиной на её левую сторону иди через дорогу в права до магазина рыбы с Лево от его входа к углу забора в фольге прикопана работа». В папке «Альбом» в сотовом телефоне обнаружено 12 фотографий от 10.01.2017, на некоторых отмечены точки предположительно с местонахождением закладок (т. 1 л.д. 45 - 94);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2017, согласно которому осмотрен участок местности у деревянного забора напротив дома № 21 по ул. Транзитная, г. Красноярска, где под деревянным щитом обнаружен и изъят свёрток фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с контактной застёжкой с кристаллообразным веществом (т. 1 л.д. 118 - 123);

- справкой об исследовании № 4 от 12.01.2017 согласно которой, вещество, изъятое под щитом у деревянного забора напротив дома № 21 по ул. Транзитная, г. Красноярска, массой 0,48 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 125 - 126);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2017, согласно которому осмотрен участок местности у гаража № 46 около дома № 22 по ул. Павлова, г. Красноярска, где в снегу обнаружен и изъят свёрток фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с контактной застёжкой с кристаллообразным веществом (т. 1 л.д. 130 - 136);

- справкой об исследовании № 3 от 12.01.2017 согласно которой, вещество, изъятое у гаража № 46 около дома № 22 по ул. Павлова, г. Красноярска, массой 0,53 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. (т. 1 л.д. 138 - 139);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2017, согласно которому осмотрен участок местности у торгового павильона «Рыбный магазин» по адресу 

<

...>, примерно в 150 метрах от АЗС «25 часов» по адресу 

<

...>, где обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакет с надписью «ТВ 1 г 10 шт», внутри которого находилось 10 свёртков фольги, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом (т. 1 л.д. 142 - 149);

- справкой об исследовании № 5 от 12.01.2017 согласно которой, вещество, изъятое у торгового павильона «Рыбный магазин» по адресу 

<

...>, примерно в 150 метрах от АЗС «25 часов» по адресу 

<

...>, общей массой 9,97 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества (т. 1 л.д. 151 - 152);

- заключением эксперта № 76 от 27 января 2017 года, согласно которому:

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около дома № 21 по ул. Транзитная, в Кировском районе г. Красноярска является наркотическим средством –смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаточная масса вещества после производства всех исследований составила 0,46 грамма,

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около гаража № 46 у дома № 22 по ул. Павлова, в Кировском районе г. Красноярска является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаточная масса вещества после производства всех исследований составила 0,51 грамма,

- вещество, изъятое в ходе обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около дома № 6 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаточная масса вещества после производства всех исследований составила 0,44 грамма,

- вещество, изъятое в ходе обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около дома № 9 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаточная масса вещества после производства всех исследований составила 0,36 грамма,

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у торгового павильона «Рыбный магазин» по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1/6 является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 9,97 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,11 грамма вещества. Остаточная масса вещества после производства всех исследований составила 9,86 грамма (т. 2 л.д. 10 - 13);

- протоколом осмотра предметов от 28 января 2017 года, согласно которому осмотрены: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,46 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия около дома № 21 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска;

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,51 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия около гаража № 46 у дома № 22 по ул. Павлова в Кировском районе г. Красноярска;

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,44 грамма, изъятое в ходе обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около дома № 6 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска;

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,36 грамма, изъятое в ходе обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около дома № 9 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска; 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 9,86 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия у торгового павильона «Рыбный магазин» по адресу г. Красноярск, Кировский район, ул. Павлова, 1/6 (т. 2 л.д. 15 - 23);

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2017, согласно которому осмотрены:

- полимерный пакет и фрагмент фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив дома № 21 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска; 

- полимерный пакет и фрагмент фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле гаража № 46 напротив дома № 22 по ул. Павлова в Кировском района г. Красноярска; 

- 11 полимерных пакетов и фрагменты фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле торгового павильона, по адресу ул. Павлова 1А, в Кировском районе г. Красноярска (т. 2 л.д. 43 - 46);

- протоколом осмотра предметов от 10 марта 2017 года, согласно которому осмотрены: - полимерный пакет и фрагмент фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного у гаража у дома № 9 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска, - полимерный пакет и фрагмент фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного у дома № 6 по ул. Транзитная в Кировском района г. Красноярска (т. 2 л.д. 52 - 54);

- протоколом осмотра предметов от 21 февраля 2017 года, согласно которому, осмотрен сотовый телефон «Sony» с сим-картой «Мегафон», в ходе которого в сотовом телефоне обнаружена программа «Телеграмм», в которой имеется переписка с пользователем «ChromaShop KRSK», относящаяся к незаконному обороту наркотических средств, а в папке «Альбом» обнаружены фотографии от 10 января 2017 года, сохраненные в период с 14 часов 02 минут до 16 часов 53 минут с изображением участков местности, на нескольких фотографиях имеются специальные пометки в виде кругов (т. 2 л.д. 64 - 93).

В ходе предварительного следствия обвиняемой ФИО2 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза. Так, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 607/д от 07 февраля 2017 года, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ей деяния не страдала и не страдает в настоящее время, что подтверждается анамнестическими данными о благополучном развитии с раннего возраста (преморбидные черты личности подэкспертной (по анамнестическим сведениям) характеризовались высоким жизненным тонусом, активностью, стремлением к независимости и самостоятельности, стремлением к лидерству, высокой самооценкой в сочетании с высоким интеллектуальным уровнем; она закончила муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 50»; получила высшее образование); отсутствием анамнестических сведений о наблюдении врачом-психиатром, врачом психиатром-наркологом или консультативном обращении к указанным специалистам в детском и пубертатном периодах; отсутствием данных об отклоняющихся формах поведения, в том числе и аддиктивных; положительным характеризующим материалом, а также данными настоящего клинико-психиатрического обследования, при котором не выявлено нарушений мышления, интеллектуально-мнестического снижения, эмоционально-волевых расстройств, снижения или утраты критических и прогностических способностей, нарушений восприятия. Она понимает противоправность инкриминируемых ей деяний, свободно ориентируется в вопросах обыденной жизни, критически оценивает свое состояние и ситуацию в целом. Как видно из материалов уголовного дела, и данных настоящего объективного обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, подэкспертная не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, так как действия ее были последовательными, целенаправленными; она правильно ориентировалась в обстановке, поддерживала адекватные контакты в окружающими, и у нее отсутствовали в то время какие-либо острые психотические проявления (бред, галлюцинации). Таким образом, в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, подэкспертная могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к ней мер медицинского характера не нуждается. Кроме того, клинических признаков психического расстройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ в виде синдрома зависимости (наркомании, алкоголизма, токсикомании) на момент проведения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы не выявлено (т. 3 л.д. 45 - 47).

Исходя из обстоятельств дела, а также учитывая, что на протяжении всего судебного следствия ФИО2 активно защищается, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с её стороны не выявлено, на наличие нарушений психической деятельности она не ссылается, суд признаёт её вменяемой. 

Оценив в совокупности и во взаимосвязи, добытые по делу доказательства, суд считает установленным событие преступления, а вину подсудимой ФИО2 в его совершении доказанной и квалифицирует её действия: по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «Г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень (покушение к совершению особо тяжкого преступления) общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой и о состоянии её здоровья.

Так, ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, не судима. Подсудимая имеет постоянное место жительство, по которому в быту участковым инспектором полиции и соседями характеризуется положительно. За время обучения в школе и институте ФИО2 характеризовалась положительно. Кроме того, подсудимая занималась общественно-полезной деятельностью, а именно: работала в АИФ «Крепость» и ООО «TeleTRADE Consulting», где характеризовалась положительно. В настоящее время ФИО2 также занимается общественно-полезной деятельностью, именно: работает менеджером по продажам в ООО «СибАльфа», где характеризуется положительно. На учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах подсудимая не состоит. Суд учитывает состояние здоровья ФИО2 и её молодой возраст (совершила преступление в возрасте 25 лет). В ходе предварительного следствия она давала признательные показания, поясняла обстоятельства совершённого преступления, не оказывала противодействия сотрудникам правоохранительных органов, а, напротив, всячески содействовала сотрудникам правоохранительных органов в раскрытии и расследовании преступления. Кроме того, подсудимая сообщила сотрудникам полиции несколько мест, где незаконно распространяют наркотические средства. Данные факты активного способствования ФИО2 раскрытию и расследованию данного совершенного ею преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других лиц, нарушивших закон, суд, в силу п. «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт обстоятельствами, смягчающими её наказание. Также суд учитывает, что ФИО2 попала в сложную жизненную ситуацию. Она ухаживает, как за бабушкой, так и за престарелой лежачей прабабушкой, которая страдает онкологическим заболеванием. При этом, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Указанную совокупность смягчающих обстоятельств суд признаёт исключительной и считает возможным назначить ФИО2 за совершённое преступление наказание с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «Г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ (с учётом применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, при подсчёте размеров наказаний).

Однако, учитывая, что преступление, совершённое ФИО2, относится к категории особо тяжких, суд принял решение назначить ей наказание за его совершение - в виде реального лишения свободы.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО2, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания - в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа. 

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, а так же личности ФИО2, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении в сторону смягчения категории совершённого ею преступления (с особо тяжкого - на тяжкое) - суд не усматривает.

В соответствии с п. «Б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается женщинам, осуждённым к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, - в исправительных колониях общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 - 304, 307 - 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «Г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ и, с применением положений ст. 64 УК РФ, назначить ей наказание за его совершение в виде - 5 (пяти) лет лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 18 июля 2017 года. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение по стражей. Взять её под стражу в зале суда.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО2 в условиях следственного изолятора и числить содержанием за Кировским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,46 грамма; - наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,51 грамма; - наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,44 грамма; - наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,36 грамма; - наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, остаточной массой 9,86 грамма – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России (т. 2 л.д. 30 - 31) - не уничтожать до принятия итогового процессуального решения по выделенному 14 марта 2017 года из настоящего уголовному делу № 093586 (т. 3 л.д. 72 - 74);

- полимерный пакет и фрагмент фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив дома № 21 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска; - полимерный пакет и фрагмент фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле гаража № 46 напротив дома № 22 по ул. Павлова в Кировском района г. Красноярска - находятся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России; - 11 полимерных пакетов и фрагменты фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле торгового павильона, по адресу ул. Павлова 1А, в Кировском районе г. Красноярска - находятся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России; - полимерный пакет и фрагмент фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного у гаража у дома № 9 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска; - полимерный пакет и фрагмент фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного у дома № 6 по ул. Транзитная в Кировском района г. Красноярска – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России (т. 2 л.д. 58) – уничтожить;

- сотовый телефон «Sony» с сим-картой «Мегафон», - сотовый телефон «Fly» с двумя сим картами «Теле2», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России (т. 2 л.д. 97) – вернуть ФИО2 либо её родственникам;

- компакт-диск «Verbatim CD-R 700MB» - находящийся при уголовном деле (т. 2 л.д. 170) – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней с даты его провозглашения, а осуждённой - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом второй инстанции.

Председательствующий - Е.А. Семенихин